[Total Printed Page : 7]	Roll No
--------------------------	---------

M.Com-09

Cost and Management Auditing

(लागत एवं प्रबन्ध अंकेकक्षण)

Master of Commerce (M.Com-10/16 Second Year, Examination - 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **eighty (80)** marks containing three (03) sections-A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:— यह प्रश्न—पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों—क, ख, और ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देना है।

Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट:— खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

S-329/M.Com-09 1 P.T.O.

- 'Management Audit is an analysis and assessment of Competencies and Capabilities of Company management effectiveness with regard to strategic objectives and policies of the businesses. Elucidate.
 - 'प्रबंधन अंकेक्षण व्यवसाय के विशेष उद्देश्यों के लिए तैयार योजनाओं और नितियों के संम्बंध में कम्पनी के प्रबंधक वर्ग की क्षमताओं और योग्यताओं की प्रमावोत्पादकता का मूल्यांकन व विश्लेषण है।' व्याख्या कीजिए।
- 2. What are the objectives of Management Audit? Discuss the aspects usually included in management Audit.

 प्रबंधनअंकेक्षण के क्या उद्देश्य हैं? प्रबंधन अंकेक्षण में बहुधा शामिल किए जाने वाले पहलुओं पर विचार—विमर्श कीजिए।
- 3. Describe the procedure of cost Audit under the Companies Act, 2013. Enumerate the points that deserve special attention in the course of Cost Audit.

कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत लागत अंकेक्षण की कार्यविधि का वर्णन कीजिए लागत अंकेक्षण के दौरान, उन विशिष्ट तथ्यों की, जो विशेष ध्यान देने लायक हैं, सूची बनाइये।

4. What is 'Cost Audit Programme? Describe the essentials of a good cost audit programme.

'लागत अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? एक अच्छे लागत अंकेक्षण कार्यक्रम के मूलभूत (सर्वथा अपेक्षित) कार्यों (पक्षों) का वर्णन कीजिए।

Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Question) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

 $(4 \times 8 = 32)$

- नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the scope of Management Audit.
 प्रबंधन अंकेक्षण का कार्यक्षेत्र बताइये।
- 2. What are the essential features of audit of sales and distribution policies of a company?
 किसी कम्पनी की विक्रय एवं वितरण नितियों के अंकेक्षण की क्या
 आवश्यक विशिष्टनायों हैं।
- 3. What are the social objectives of Cost audit? लागत अंकेक्षण के सामाजिक उद्देश्य क्या हैं?
- 4. As a cost auditor, describe measures to rectify imbalance in production facilities.

लागत अंकेक्षक की है सियत से, निर्माण करने (उत्पादन करने) के संसाधनों (सुविधाओं) मे असंतुलन ठीक करने के लिए उपायों को बताइए।

- 5. What is 'Due Diligence Audit'? Mention reason for conducting it.

 'उचित अध्यवसाय अंकेक्षण' क्या है? इसको संचालित करने का

 औचित्य बताइए।
- 6. Describe the areas of applicability of Cost Accounting Record Rules.
 लागत लेखा अभिलेख नियमों की प्रयोज्यता के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- 7. Write a note on assessment of adequacy of Internal Audit function in a company.

एक कम्पनी के आंतरिक अंकेक्षण कार्य की प्रयाप्तता के आँकलन पर टिप्पणी लिखिए।

8. Write a note on Audit of Cooperative Society.

सहकारी समिति का अंकेक्षण पर टिप्पणी लिखिए।

Section-C (खण्ड-ग)

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note:-	Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01)
	marks each. All the questions of this section are compulsory.
	(1×10=10)
नोटः–	खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के
	लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य
	हैं।
	Fill in the blanks with appropriate word/ words in the following
	statements:
	निम्नलिखित कथनों में रिक्त स्थानों की पूर्ति उचित शब्द/शब्दों
	द्वारा कीजिए :
1.	Operational Audit is defined as an organized search ways of
	improving and
	परिचालनीय अंकेक्षण के सही स्वरूप व्याख्या व व
	को बेहतर बनाने के लिए विधियों की सुव्यवस्थित खोज है।
2.	Cost Auditor of a company cannot be appointed as
	of the same company.
	एक कम्पनी का लागत अंकेक्षक उसी कम्पनी का
	नियुक्त नहीं किया जा सकता है।

3.	Energy Audit means monitoring theof different
	equipments and processes.
	कार्य—शक्ति अंकेक्षण का तात्पर्य विभिन्न साज —सामानों /
	उपकरणों व प्रक्रियाओं के का निरीक्षण एवं
	नियंत्रण करने से है।
4.	Audit is concerned with objectives of efficiency and
	effectiveness.
	और प्रभावोत्पदकता के
	उद्देश्यों से संबंधित है।
5.	Management audit is an appraisal of and actions.
	प्रबंधन अंकेक्षण व कार्यों का मूल्यांकन है।
	Indicate whether the following statements are.
	True or False:
	निम्नलिखित कथन सत्य है अथवा असत्य बताइए :
6.	Management Information system is the evaluation of every
	resources declared in the industry.
	प्रबंध—सूचना पद्धति उद्योग में घोषित प्रत्येक संसाधनों का मूल्यांकन
	है ।
7.	Management audit is a statutory requirement.
	प्रबंधन अंकेक्षण एक वैधानिक अपेक्षा / माँग है।

- 8. Management auditor reports to the share-holders of the company. प्रबंधन अंकेक्षक कम्पनी के अंशधारियों को विवरण देता है।
- 9. Operational Audit is a micro level management audit.
 परिचालनीय अंकेक्षण, छोटे पैमाने पर प्रबंधन अंकेक्षण है।
- 10. Management Information Audit services have been defined as independent professional services that improve the quality of information for decision makers.

 प्रबंधन सूचना अंकेक्षण सेवायें, उन स्वतंत्र विशेषज्ञ सेवाओं की तरह परिभाषित की गयीं हैं जो निर्णय लेने वालों के लिए सूचनाओं के गुण के सुधारती हैं।
